licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite estabelecido 

em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, 

os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite do art. 

75, inciso I, a ser de R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta 

e um reais e quinze centavos). 

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do 

dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando 

constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

de licitação, no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção 

de veículos automotores. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite do 

art. 75, inciso I, a ser de R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 

cinquenta e um reais e quinze centavos) 

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO. 

5.1. Prazo e execução: 

5.1.1. O prazo de execução dos serviços é de 3 meses, contados do 

recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente. 

5.1.2.

[...]

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de 

Meruoca, na classificação abaixo: 0101.01.031.0002.1.001 - Construcao,reforma ou 

ampliacao predio do Legislativo Municipal, no(s) elemento(s) de despesa(s): 

44905100 - Obras e Instalações , R$ 95.577,16 (noventa e cinco mil, quinhentos e 

setenta e sete reais e dezesseis centavos);. 

Meruoca/CE, 15 de julho 

ANEXO II – MINUTA DE PROPOSTA PREÇOS 

Nº  

Prezados Senhores, 

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa ao Processo 

de Contratação Direta em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou

[...]

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Meruoca, na 
classificação abaixo: 0101.01.031.0002.1.001 - Construcao,reforma ou ampliacao 
predio do Legislativo Municipal, no(s) elemento(s) de despesa(s): 44905100 - Obras e 
Instalações , R$ 95.577,16 (noventa e cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais e 
dezesseis centavos); 

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO 

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes 
encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa 
Eletrônica nº --. 

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE